1

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 02/2024

A Prefeitura Municipal de Posse, por meio de seu Prefeito Helder Silva Bonfim, no uso de suas atribuições legais, e

considerando as recomendações na Medida Cautelar n°003/2024, proferida no Proc. N° 03367/2024 do TCM-GO,

torna público o presente Edital Complementar com as seguintes alterações:

1. retifica os requisitos de alguns cargos do Anexo II do Edital de abertura, que passa a vigorar com a seguinte

redação:

Onde se lê:

CARGOS REQUISITOS

Eletricista Ensino Fundamental completo, curso específico ou comprovante de experiência.

Farmacêutico Graduação em Farmácia/Bioquímica e registro no órgão competente.

Mecânico Ensino Fundamental completo, curso específico ou comprovante de experiência.

Médico Cardiologista
Diploma de conclusão de curso superior em Medicina, registro no órgão de clas-

se; residência médica na especialidade e/ou título de especialista em cardiologia.

Médico Clínico Geral

Diploma de conclusão de curso superior em Medicina, registro no órgão de clas-

se; residência médica na especialidade e/ou título de especialista em clínica mé-

dica.

Médico Ortopedista

Diploma de conclusão de curso superior em Medicina, registro no órgão de

classe; residência médica na especialidade e/ou título de especialista em

ortopedista.

Médico Pediatra

Diploma de conclusão de curso superior em Medicina, registro no órgão de

classe; residência médica na especialidade e/ou título de especialista em

pediatria.

Professor
Diploma de conclusão de curso superior em Pedagogia e registro no órgão

competente.

Técnico em Enfermagem
Ensino Médio Completo e curso técnico profissionalizante na área específica,

registro no órgão competente e comprovante de experiência.

Técnico em Informática
Conclusão do Ensino Médio, conclusão do Curso Técnico em Informática

reconhecido pelo MEC.

Técnico em Radiologia
Ensino Médio Completo e curso técnico específico, registro no órgão competente

e comprovante de experiência.

Leia-se:

CARGOS REQUISITOS

Eletricista

Ensino Fundamental completo, curso específico ou comprovante de

experiencia por meio Contrato de Trabalho, Contrato de Prestação de Serviço

ou Declaração com firma reconhecida.

Farmacêutico/Bioquímico Graduação em Farmácia/Bioquímica e registro no órgão competente.

Mecânico

Ensino Fundamental completo, curso específico e comprovante de experiencia

por meio Contrato de Trabalho, Contrato de Prestação de Serviço ou Declaração

com firma reconhecida.

Médico Cardiologista
Graduação em Medicina com residência médica em Cardiologia e Registro no

órgão competente.

Médico Clínico Geral
Graduação em Medicina com residência médica em Clínica Geral e Registro no

órgão competente.

Médico Ortopedista
Graduação em Medicina com residência médica em Ortopedia e Registro no

órgão competente.

Médico Pediatra
Graduação em Medicina com residência médica em Pediatria e Registro no

órgão competente.

Professor
Formação em curso superior de graduação, de licenciatura plena ou curso

normal superior, admitida como formação mínima a obtida em nível médio, na

2

modalidade normal, para a docência na educação infantil e/ ou nos anos iniciais

do ensino fundamental.

Formação em curso superior de graduação, de licenciatura plena ou outra

graduação correspondente a áreas de conhecimento específicas do currículo,

com complementação pedagógica nos termos da legislação vigente, para

docência nos anos finais do ensino fundamental e/ou na 2ª fase do fundamental.

Formação em curso superior de graduação em pedagogia ou outra licenciatura

com pós-graduação específica, e experiência mínima de dois anos na docência,

para o exercício, de forma alternada ou concomitante com a docência, de

funções de suporte pedagógico direto à docência.

Técnico em Enfermagem

Ensino Médio Completo e curso técnico profissionalizante na área específica,

registro no órgão competente e comprovante de experiência por meio Contra-

to de Trabalho, Contrato de Prestação de Serviço ou Declaração com firma re-

conhecida.

Técnico em Informática

Conclusão do Ensino Médio, conclusão do Curso Técnico em Informática

reconhecido pelo MEC e 03 anos de experiência na função, comprovada por

meio de Carteira de Trabalho, Contrato de Prestação de Serviço ou Declaração

com firma reconhecida.

Técnico em Radiologia

Ensino Médio Completo e curso técnico específico, registro no órgão competen-

te e comprovante de experiência por meio Contrato de Trabalho, Contrato de

Prestação de Serviço ou Declaração com firma reconhecida.

2. Retifica o valor do vencimento referente ao cargo de Fonoaudiólogo, que passa de R$ 2.478,55 para R$ 2.940,00.

3. Inclui a seguinte observação: o vencimento do cargo de Professor se refere ao nível P-III.

4. Os candidatos que efetuaram o pagamento da taxa de inscrição para concorrerem a algum dos cargos constantes na

tabela do item 1 desse Edital e, que de alguma forma se sentiram prejudicados com as alterações realizadas terão

direito a devolução do valor pago, nos seguintes termos:

2.1. Preencher os dados no Formulário (Anexo Único deste edital);

2.2. Juntar no formulário a cópia legível autenticada de documento oficial de identificação com foto;

2.3. Protocolar o Formulário preenchido e assinado na sede da Prefeitura Municipal de Posse-Go ou enviar através

do e-mail: administracao@posse.go.gov.br.

3. O requerimento de devolução da taxa de inscrição deverá ser realizado a partir do dia 08/04/2024 até 08/05/2024;

4. Será realizada análise dos pedidos de ressarcimento pela Prefeitura Municipal de Posse-Go e a devolução será

efetuada aos candidatos/solicitantes no prazo de até 90 (noventa) dias, após o encerramento do prazo referido no item

3 deste edital.

5. Somente serão aceitas contas bancárias do tipo Conta Poupança e/ou Conta Corrente cujo titular seja

exclusivamente o candidato inscrito, sendo de inteira responsabilidade do candidato apresentar conta bancária apta a

receber a restituição;

6. A Prefeitura Municipal de Posse-GO não se responsabiliza por dados bancários incorretos ou preenchimento

incompleto.

7. Fica reaberto o prazo de inscrições para todos os cargos disponíveis no presente concurso público, entre os dias

05/04/2024 à 15/04/2024.

8. Os demais itens do Edital permanecem inalterados.
Posse - GO, 05 de abril de 2023.

Helder Silva Bonfim

Prefeito

3

ANEXO ÚNICO - FORMULÁRIO

REQUERIMENTO DE DEVOLUÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

1) DADOS PESSOAIS:

NOME DO REQUERENTE: ____________________________________________________________

CPF Nº: ____________________________________________

Nº DE INSCRIÇÃO: ___________________________________

TELEFONE: (___) ____________________________

E-MAIL: ___________________________________________________________

2) DADOS BANCÁRIOS:

BANCO: __________________________________________

AGÊNCIA Nº: ________________________________________

CONTA Nº (INCLUIR OPERAÇÃO QUANDO FOR O CASO) _____________________________

3) REQUERIMENTO E ASSINATURA:

VEM REQUERER A V. EXA.

Tendo em vista a alteração do Edital do Concurso Público nº 001/2024, vem solicitar a devolução da taxa de

inscrição para o cargo de _________________________.

___________________ - ___, de ___ de ___________ de 2024.

__________________________________________________________________

Assinatura do candidato requerente